
 
D.A.  n.           /GAB 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 
——— 

L’ASSESSORE 
 
 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n.2; 
 
VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle legge sull'ordinamento 
del Governo e dell'Amministrazione regionale; 
 
VISTO l'art. 21 del Carta dei Diritti Fondamentali dell'Unione Europea, sottoscritta nel dicembre 
2000, il quale pone il divieto di qualsiasi forma di “discriminazione fondata, in particolare, sul 
sesso, la razza, il colore della pelle o l'origine etnica o sociale, le caratteristiche genetiche, la lingua, 
la religione o le convinzioni personali, le opinioni politiche o di qualsiasi altra natura, 
l'appartenenza ad una minoranza nazionale, il patrimonio, la nascita, la disabilità, l'età o 
l'orientamento sessuale”; 
 
VISTO l'art. 25 del citato documento il quale stabilisce che "l'Unione riconosce e rispetta il diritto 
degli anziani a condurre una vita dignitosa e indipendente e di partecipare alla vita sociale e 
culturale"; 
 
VISTA la Carta Europea dei diritti e delle responsabilità delle persone anziane bisognose di cure e 
assistenza a lungo termine del 15 giugno 2010; 
 
VISTA la legge regionale 21 dicembre 2021, n.34 “Istituzione del Garante regionale della persona 
anziana”; 
 
VISTO l'art.1 della citata legge regionale n. 34/2021 che prevede l'istituzione del Garante regionale 
della persona anziana presso l'Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del 
lavoro e che l'incarico ha carattere gratuito e la funzione è svolta a titolo onorario;  
 
VISTO  l'art. 2 della citata legge regionale n. 34/2021 che  stabilisce le modalità di nomina, i 
requisiti e le incompatibilità per il suddetto incarico; 
 
VISTO il D.A. n. 80 del 23 maggio 2023 con il quale è approvato, di concerto fra l’Assessore 
regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro di concerto con l’Assessore regionale 
della Salute, il “Piano per l’invecchiamento attivo”;    
 

Giuseppe.Cannone
Font monospazio
118

Giuseppe.Cannone
Font monospazio
21.09.2023



VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 777/Area 1/S.G. del 15 settembre 2022  con il 
quale l’On.le Nunzia Albano è stata nominata Assessore regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro; 
 
RITENUTO di indire un Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse al fine di individuare 
fra i soggetti in possesso dei requisiti, che dispongono di particolare competenza nel settore, il 
soggetto più idoneo a ricoprire l'incarico di Garante regionale della persona anziana; 
 

 
 

DECRETA    
        
     
            Art. 1 
E' indetto Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse per la selezione del soggetto idoneo a 
ricoprire l'incarico di Garante regionale della persona anziana di cui alla legge regionale 21 
dicembre 2021, n.34 che sarà pubblicato per quindici giorni nel sito istituzionale dell'Assessorato 
regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro. 
  
 
            Art. 2 
Il possesso dei requisiti e le modalità di presentazione delle istanze sono disciplinati nell'Allegato 
“A” che fa parte integrante del presente decreto. 
             
              Art.3 
Il presente decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale dell'Assessorato regionale della famiglia, 
delle politiche sociali e del lavoro ai sensi dell'art.68, comma 5 della l.r. 12 agosto 2014, n.21. 
 
 
         L'Assessore 
                     On. Nunzia Albano 
  


		2023-09-21T18:03:09+0200
	NUNZIA ALBANO




